

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José N Da Silva Paz	 Building a better working world
León Enrique Cottin	Guillermo Juan Suardiaz R.	Principal	
PRESIDENTE	Aura Marina Kolster	Másiel Fernández Campos	
Fernando Alonso Turiso	Claudio Mastrángelo R.	Principal	
Gonzalo Fernández Mendieta	Luis Alberto Carmona B.	Miguel Prato Vásquez	
Omar Bello Rodríguez	Luis Bach Gómez	Suplente	
Salvador Scotti Mata	Carmen Pérez de Muniain M. Antonio Alonso Granada	Pedro Sosa Velázquez Suplente	

Balance General de Publicación al 30 de septiembre de 2024 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	11.321.028.983	11.564.830.598	PASIVO	17.315.652.790	17.315.652.790
EFFECTIVO	2.992.938.201	2.992.938.201	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	15.879.347.184	15.879.347.184
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	4.769.500.038	4.769.500.038	DEPÓSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	7.271.214.431	7.271.214.431
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS	78	78	Cuentas corrientes no remuneradas	4.239.100.114	4.239.100.114
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	3.567.754.343	3.811.555.958	Cuentas corrientes remuneradas	113.777.640	113.777.640
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	92.634.701	92.634.701
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	7.216.037	7.216.037	Depósitos y Certificados a la vista	4.162.620.298	4.162.620.298
(PROVISIÓN PARA DISPONIBILIDADES)	(16.379.714)	(16.379.714)	Ctas Ctes S/Sist. Mercado Cambiario	357.713.289	357.713.289
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.107.088.412	1.290.297.070	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	0	0
COLOCACIONES E/EL BANCO CENTRAL D/VZLA Y OPER. INTERBANC.	515.625.505	515.625.505	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES PARA NEGOCIAR	2.178	2.178	DEPÓSITOS DE AHORRO	1.078.581.762	1.078.581.762
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	DEPÓSITOS A PLAZO	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENC.	41.315.505	224.524.163	TÍTULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCIÓN	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	550.145.224	550.145.224	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TÍTULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES EN OTROS TÍTULOS VALORES	0	0	CAPTACIONES DEL PÚBLICO RESTRINGIDAS	10.555	10.555
(PROVISIÓN PARA INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	13.026.160.381	13.037.016.139	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	0	0
CRÉDITOS VIGENTES	13.154.386.811	13.165.435.929	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	577.524.890	577.524.890
CRÉDITOS REESTRUCTURADOS	74.347.497	74.347.497	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS HASTA UN AÑO	577.006.485	577.006.485
CRÉDITOS VENCIDOS	72.384.033	72.384.033	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS A MÁS DE UN AÑO	0	0
CRÉDITOS EN LITIGIO	26.687.049	26.687.049	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	518.405	518.405
(PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS)	(301.645.009)	(301.838.369)	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MÁS DE UN AÑO	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	136.026.751	136.660.121	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	5.594.563	6.037.643	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MÁS DE UN AÑO	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR P/INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.964.391	1.964.391	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MÁS DE UN AÑO	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CRÉDITOS	116.436.802	116.627.092	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
COMISIONES POR COBRAR	23.407.392	23.407.392	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.795.358	1.795.358
RENDIMIENTOS Y COMISIONES P/COBRAR P/OTRAS CTAS. P/COBRAR	0	0	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	979.935	979.935
(PROVISIÓN PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(11.376.397)	(11.376.397)	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	659.153.478	297.966.337	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	297.966.337	297.966.337	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	815.423	815.423
INVERSIONES EN SUCURSALES	361.187.141	0	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
(PROV. PARA INVERSIONES E/EMP. FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES REALIZABLES	18.878	18.878	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	424.776.253	424.776.253	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.893.986.237	2.971.302.995
OTROS ACTIVOS	1.587.068.392	1.587.072.890	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	28.261.321.528	28.338.638.286	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	2.899.161.685	2.899.161.685	TOTAL DEL PASIVO	20.788.959.275	20.866.276.033
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2.286.211.405	2.286.211.405	GESTIÓN OPERATIVA	430.100.686	430.100.686
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	PATRIMONIO	0	0
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	1.833	1.833	TOTAL DE PATRIMONIO	7.042.261.567	7.042.261.567
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDO. D/AHORRO P/LA VIVIENDA	0	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	28.261.321.528	28.338.638.286
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	105.921.168.978	105.950.395.756			
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0			
ACTI. D/L/ENCARGOS D/CONFIANZA P/OP. E/CRIPTOACT. SOBERANOS	0	0			

Estado de Resultados de Publicación por el período 01 de julio al 30 de septiembre de 2024 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	732.934.251	734.568.647	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.067.574.538)	(1.068.378.238)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	16.586.514	18.166.092	GASTOS DE PERSONAL	(373.509.922)	(373.509.922)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	22.726.213	22.726.213	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(694.064.616)	(694.868.316)
INGRESOS POR CARTERA DE CRÉDITOS	688.229.325	688.284.143	MARGEN OPERATIVO BRUTO	599.725.176	599.725.176
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	5.392.199	5.392.199	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	0	0
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	4.099.240	4.099.240
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(744.051)	(744.051)
GASTOS FINANCIEROS	(218.305.585)	(218.305.585)	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	(99.008.220)	(99.008.220)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(65.698.510)	(65.698.510)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	537.381.855	537.381.855
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	75.979	75.979
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(6.625.592)	(6.625.592)	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(1.015.192)	(1.015.192)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	536.442.642	536.442.642
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(106.341.956)	(106.341.956)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	RESULTADO NETO	430.100.686	430.100.686
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0
OTROS GASTOS FINANCIEROS	(112.671.773)	(112.671.773)	Reserva legal	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	514.628.666	516.263.062	Utilidades estatutarias	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	3.069.935	3.069.935	Junta Directiva	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	(55.661.007)	(55.852.870)	Funcionarios y Empleados	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD DE CRÉDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(55.661.007)	(55.852.870)	Otras Reservas de capital	0	0
CONSTITUCIÓN DE PROVISIÓN Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Resultados Acumulados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	462.037.594	463.480.127	Aporte LOD	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	1.495.946.805	1.495.430.479			
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(290.684.685)	(290.807.192)			
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.667.299.714	1.668.103.414			

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	sept-24	dic-23		sept-24	dic-23		sept-24	dic-23		sept-24	dic-23		sept-24	dic-23
1.1 PATRIMONIO-GESTIÓN OPERATIVA	31,64	34,18	2.1 PROV. PARA CARTERA DE CRÉDITOS	2,28	3,40	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	31,35	42,65	4.1 RESULTADO NETO	7,77	17,93	5.1 DISPONIBILIDADES	65,38	83,57
ACTIVO TOTAL			CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA			ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO			ACTIVO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO		
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO	175,31	190,71	2.2 CARTERA INMOBILIZADA BRUTA	0,74	0,48	3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	117,30	58,26	4.2 RESULTADO NETO	27,53	54,37	5.2 (DISPONIBILIDADES + INV. EN TÍTULOS VALORES)	68,36	88,27
PATRIMONIO-GESTIÓN OPERATIVA			CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA			INGRESOS FINANCIEROS			PATRIMONIO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO		

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	331.590.289	331.590.289
Cartera al sector agroalimentario acumulada	3.260.505.335	3.260.505.335
Captaciones de Entidades Oficiales	653.081.041	653.081.041
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	381.789.654	381.789.654
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0
Créditos Hipot. s/ Ley Especial Protección Deudor Hipot. de Vivienda	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	31,64%	31,64%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	19.790.804	19.790.804

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estat., Municip. y del Dto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	0	35.957.284	0	0	0	35.957.284
Garantía	0	2	0	0	0	2
Administración	4.053	2.176.480.975	5.145.561	4.545.944	19.789.544	2.205.966.077
Características Mixta	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	4.053	2.212.438.261	5.145.561	4.545.944	19.789.544	2.241.923.363

LEÓN HENRIQUE COTTIN
 PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

SALVADOR SCOTTI
 DIRECTOR DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

LORENA GUTIERREZ
 DIRECTORA DE CONTABILIDAD

JOSÉ FINOL
 AUDITOR INTERNO PRINCIPAL

AGENCIA CENTRAL

Centro Financiero Provincial, Av. Este "0", San Bernardino, Caracas. Telfs.: 504.51.11-574.85.22-574.66.11-574.56.11 fax: 0058-0212.574.94.08

www.provincial.com

RED DE AGENCIAS

Zona Metropolitana
 Zona Interior
 En el Exterior

73 Agencias
 187 Agencias
 Sucursal Curacao